ceânuvuv~d&~ce~f!llondow
8~~f!jJ~

REQUERIMENTO N° 0246-2017
Data: 19 de junho de 2017

Ementa: solicita informações do Executivo
Municipal sobre os gastos realizados com
a contratação de empresas terceirizadas
durante o ano de 2016, especificamente
com maquinários pesados (pá
carregadeira, retroescavadeira,
escavadeira hidráulica, caminhões
basculante e caminhão distribuidor de
adubo orgânico líquido.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário,
encaminhada cópia do presente ao Prefeito Municipal, para que forneça, ou
autorize o setor competente desta Municipalidade a fornecer, nos termos do
artigo 59, inciso XIII, da Lei Orgânica MunicipaL dentro do prazo legal, sob
pena, de descumprimento e de sanções legais, as seguintes informações:

- Seja elaborado relatório detalhando os gastos realizados durante
o ano de 2016, especificamente com a contratação de empresas
terceirizadas para utilização de maquinários pesados (pá carregadeira,
retroescavadeira, escavadeira hidráulica, caminhões basculante e caminhão
distribuidor de adubo orgânico líquido.

Tal solicitação cumpre dever constitucional conferido ao Vereador,
qual seja, o de fiscalizar os atos do Executivo MunicipaL e no presente caso
busca o acesso às referidas informações, objetivando a correta análise da
matéria por parte destes Vereadores.

Por outro lado, caso a informação não seja fornecida no prazo
regimental, este Vereador solicita autorização para que a Procuradoria
Jurídica desta Casa de Leis tome as providências judiciais cabíveis ao fato,
objetivando assegurar e garantir o acesso destas informações.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Sala das Sess - s. em 19 de junho de 2017 .•••• -.

/~.

.w~
NILSON ERNO HACHMANN
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MAl.. CANZW :)u~_'1
DIscutido e votado em..1.::1.J 1'. ,U'
Obtendo o .egulnte resultado.

p!MJ\l6PQ POR UNANIMlpADE
~

Nlllon Erno Ha chml nn ., 1· SecreU rio